ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado da Paraíba – DER/PB solicitando o asfaltamento da PB 132, que liga os

municípios de Gado Bravo e Barra de Santana.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, respeitosamente dirigir-me a Vossa Senhoria, no intuito

de representar as aspirações e demandas das populações de Gado Bravo e Barra

de Santana, municípios estes de importância incontestável para a economia

regional e que, atualmente, encontram-se conectados pela rodovia PB 132.

A estrada em questão, infelizmente, apresenta condições precárias de

trafegabilidade, com trechos não asfaltados e, consequentemente, sujeitos às

adversidades climáticas, gerando transtornos, prejuízos e, em certas ocasiões,

riscos à segurança dos usuários. Esta situação não apenas dificulta a mobilidade

entre os municípios, mas também compromete, de forma significativa, o

escoamento da produção econômica de ambas as cidades.

Gado Bravo e Barra de Santana têm em suas atividades agrícolas, comerciais e

de serviços a base de sua economia. A otimização do escoamento dessa

produção é essencial para garantir o desenvolvimento econômico local, ampliar

a competitividade dos produtos e serviços ofertados e atrair novos

investimentos para a região.

Além disso, o asfaltamento da PB 132 irá reduzir os custos de transporte, uma

vez que veículos poderão circular com maior segurança e eficiência, diminuindo

desgastes, manutenções frequentes e consumo de combustível. Estas

7.611

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

economias refletem diretamente no bolso do consumidor, no preço final dos

produtos e na capacidade competitiva de nossos produtores e comerciantes.

Cumpre ressaltar que o bem-estar e a segurança dos cidadãos também são

fatores preponderantes nesta solicitação. Estradas asfaltadas e bem

conservadas reduzem o risco de acidentes, garantem acesso mais rápido a

serviços de saúde em situações de emergência e fortalecem o sentido de

pertencimento e integração regional.

Por isso, consciente da importância estratégica desta rodovia para o

desenvolvimento econômico, social e de infraestrutura de Gado Bravo e Barra

de Santana, conto com o apoio dos meus pares para aprovar este importante

requerimento.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027